
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 1 de 33

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/paraiso

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/paraiso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Paraíso
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
paraiso

Câmara Municipal de Paraíso
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Atos de Pessoal 22
Portarias 22
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 30
Prestação de contas 30
Tributos arrecadados 32



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 2 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO

Atos Oficiais Decretos



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 3 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 4 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 5 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 6 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 7 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 8 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 9 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 10 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 11 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 12 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 13 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 14 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 15 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 16 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 17 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 18 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 19 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 20 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 21 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 22 de 33

DECRETO Nº 016-A/19 DE 08 DE MARÇO DE 2.019.
(Republicado por conter incorreções)

“DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO 
DO NOVO CONSELHO MUNICIPAL 
DO IDOSO.”

WILSON FARID CASSEB, Prefeito do Município de 
Paraíso, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no disposto nos artigos 2º e 4º da Lei 
Municipal nº 484/97 de 22 de maio de 1.997,

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam nomeados para constituírem o Conselho 
Municipal do Idoso, para atuarem neste Município, com 
as atribuições estabelecidas no artigo 1º da Lei nº 484/97 
de 22/05/1997, os seguintes:

I- Representantes do Gabinete do Prefeito:

a) Adriana Pereira de Rosa- RG. nº 22.600.877-0 
SSP/SP;

b) Josefa Cezarine Baratto- RG. nº 26.823.881-1 SSP/
SP;

c) Otília Aparecida Gouveia Barboza- RG. nº 
12.786.042 SSP/SP.

Parágrafo único. Suplentes:

a) Lincoln José Barszcz- RG. nº 9.251.038 SSP/SP;

b) Cícero Riciopo- RG. nº 7.254.877 SSP/SP;

c) Luiz Carlos de Oliveira Borges- RG. nº 8.083.929 
SSP/SP.

II- Representantes da Comunidade:

a) Maria Aparecida Luiz Fortuna- RG. nº 5.190.848-7 
SSP-SP;

b) Edis Leocádio de Lima- RG. nº 9.480.362-6 SSP/
SP;

c) Antonia Ardengue- RG. nº 9.217.017 SSP/SP.

Parágrafo único. Suplentes:

a) Fabriciano Carlos da Silva- RG. nº 6.594.038 SSP/
SP;

b) Célia Terezinha Teixeira da Costa- RG. nº 5.948.460-
3 SSP/SP;

c) Maria Aparecida de Castro Najem- RG. nº 9.645.054-

X SSP/SP.

Art. 2º. Nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 
484/97 de 22/05/1997, ficam designados:

I- Presidente do Conselho Municipal do Idoso do 
Município de Paraíso: Josefa Cezarine Baratto- RG. nº 
26.823.881-1 SSP/SP;

II- Vice-Presidente: Maria Aparecida Luiz Fortuna- RG. 
nº 5.190.848-7 SSP/SP;

III- 1º Secretário: Otília Aparecida Gouveia Barboza- 
RG. nº 12.786.042 SSP/SP;

IV- 2º Secretário: Edis Leocádio de Lima- RG. 
9.480.362-6 SSP/SP;

Art. 3º. Os membros do Conselho referido no artigo 
anterior, ficam empossados pelo presente Decreto.

Art. 4º. Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, e, em 
especial o Decreto nº 004A/17 de 27/01/2017.

Prefeitura Municipal de Paraíso, em 08 de março de 
2019.

WILSON FARID CASSEB

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada nesta Secretaria na data 
supra.

Atos de Pessoal

Portarias

PORTARIA Nº 8.945/19  DE 04 DE ABRIL DE 2019.
“Dispõe sobre gratificação por função 
de Professor de Educação Básica 
I, de cargo de provimento efetivo, 
da Rede Municipal de Ensino, para 
exercer as funções Administrativas e 
Pedagógicas da  E.M.E.F. Profº Hélio 
de Sousa Castro”.

WILSON FARID CASSEB, Prefeito Municipal de 
Paraíso, Comarca de Monte Azul, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei 
em especial a Lei nº 1.184, de 02 de agosto de 2.018, 
Parágrafo único, do artigo 206.



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 23 de 33

Considerando que é de fundamental importância a 
presença do Diretor da  E.M.E.F. Profº Hélio de Sousa 
Castro para interagir com os demais profissionais da 
área pedagógica e da docência na construção coletiva do 
projeto político pedagógico da Rede Municipal de Ensino;

Considerando que a profissional, ora designada, 
pertence ao quadro de do magistério público municipal e 
possui qualificação específica para exercer a função de 
Coordenador do Projeto Educacional Ampliando o Saber, 
nos termos da Lei 1.185, de 17 de agosto de 2.018, bem 
como na Lei Federal 9394/96;

Considerando que a Lei Federal 9394/96 - Diretrizes 
e Bases da Educação Nacional - enfatiza o papel 
fundamental do Diretor como elo das atividades 
pedagógicas e adminstrativas estabelecidas no projeto 
político pedagógico e a capacitação dos profissionais de 
suporte pedagógico, os docentes e demais profissionais 
do quadro do magistério público municipal, para a melhora 
da qualidade de ensino do município;

Considerando que se faz necessário a apresentação 
do Projeto Político Pedagógico de cada unidade escolar, 
como diretriz a ser desenvolvido nos termos dos 
Referenciais Curriculares Nacionais, para os alunos da 
rede municipal, cuja orientação tem como parâmetro as 
metas e diretrizes normatizadas no Plano Municipal de 
Educação, caracterizando justificado interesse público, 
razões pelas quais resolve baixar à seguinte:

PORTARIA:

Art. 1º - Fica designada a senhora Alessandra Gouveia 
Barboza RG 18.807.833-2-SSP/SP, docente integrante 
do Quadro do Magistério Público Municipal, responsável 
pelas funções Administrativas, Pedagógica do Corpo 
Docente e Discente  da  E.M.E.F. Profº Hélio de Sousa 
Castro, exercendo a funções do Cargo de Diretor de 
Escola, revogando a Portaria nº 6102ª/14, de 09/09/14.

Art. 2º - A Profissional do Quadro do Magistério Público 
Municipal, perceberá seus vencimentos de acordo com 
seu enquadramento como Professor de Educação Básica 
I, além do que fará jus a gratificação de 30 %(trinta por 
cento), nos termos do artigo 206, da Lei n° 1.184, de 02 
de agosto de 2.18.

Parágrafo único; - A gratificação de que trata o artigo 

2º, desta Portaria, será devido enquanto perdurar a 
função, não sendo incorporado aos seus vencimentos 
para quaisquer efeitos.

Art. 3º - A jornada de trabalho da E.M.E.F. Profº Hélio 
de Sousa Castro é de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 6102ª/14 de 09 de setembro de 
2.014.

Paraíso,  04  de abril de 2.019.

Wilson Farid Casseb

Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 8.946/19  DE 04 DE ABRIL DE 2019.
“Dispõe sobre gratificação por função 
de Professor de Educação Básica 
I, de cargo de provimento efetivo, 
da Rede Municipal de Ensino, para 
exercer as funções Administrativas 
e Pedagógicas de Vice-Diretor 
na  E.M.E.F. Profª Maria Franco de 
Sousa Penariol”.

WILSON FARID CASSEB, Prefeito Municipal de 
Paraíso, Comarca de Monte Azul, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei 
em especial a Lei nº 1.184, de 02 de agosto de 2.018, 
Parágrafo único, do artigo 206.

Considerando que é de fundamental importância a 
presença do  Vice-Diretor E.M.E.F. Profª Maria Franco de 
Sousa Penariol para interagir com os demais profissionais 
da área pedagógica e da docência na construção coletiva 
do projeto político pedagógico da Rede Municipal de 
Ensino;

Considerando que a profissional, ora designada, 
pertence ao quadro de do magistério público municipal e 
possui qualificação específica para exercer a função de 
Coordenador do Projeto Educacional Ampliando o Saber, 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 24 de 33

nos termos da Lei 1.185, de 17 de agosto de 2.018, bem 
como na Lei Federal 9394/96;

Considerando que a Lei Federal 9394/96 - Diretrizes 
e Bases da Educação Nacional - enfatiza o papel 
fundamental do Vice-Diretor como elo das atividades 
pedagógicas e adminstrativas estabelecidas no projeto 
político pedagógico e a capacitação dos profissionais de 
suporte pedagógico, os docentes e demais profissionais 
do quadro do magistério público municipal, para a melhora 
da qualidade de ensino do município;

Considerando que se faz necessário a apresentação 
do Projeto Político Pedagógico de cada unidade escolar, 
como diretriz a ser desenvolvido nos termos dos 
Referenciais Curriculares Nacionais, para os alunos da 
rede municipal, cuja orientação tem como parâmetro as 
metas e diretrizes normatizadas no Plano Municipal de 
Educação, caracterizando justificado interesse público, 
razões pelas quais resolve baixar à seguinte:

PORTARIA:

Art. 1º - Fica designada a senhora Maria Ap. Castro 
Najem RG 9.645.054-SSP/SP, docente integrante do 
Quadro do Magistério Público Municipal, responsável 
pelas funções Administrativas, Pedagógica do Corpo 
Docente e Discente  da  E.M.E.F Profª Maria Franco de 
Sousa Penariol, exercendo a funções de Vice-Diretor de 
Escola, revogando a Portaria nº 5.077/13, de 18/01/13.

Art. 2º - A Profissional do Quadro do Magistério Público 
Municipal, perceberá seus vencimentos de acordo com 
seu enquadramento como Professor de Educação Básica 
I, além do que fará jus a gratificação de 30 %(trinta por 
cento), nos termos do artigo 206, da Lei n° 1.184, de 02 
de agosto de 2.18.

Parágrafo único; - A gratificação de que trata o artigo 
2º, desta Portaria, será devido enquanto perdurar a 
função, não sendo incorporado aos seus vencimentos 
para quaisquer efeitos.

Art. 3º - A jornada de trabalho da E.M.E.F Profª Maria 
Franco de Sousa Penariol é de 40 (quarenta) horas 
semanais.

Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria serão suportadas por dotações 

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 5.077/13 de 18 de janeiro de 2.013.

Paraíso,  04  de abril de 2.019.

Wilson Farid Casseb

Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 8.947/19 DE 04 DE ABRIL DE 2019.
“Dispõe sobre gratificação por função 
de Professor de Educação Básica 
I, de cargo de provimento efetivo, 
para exercer as funções de Suporte 
Pedagógico realizando atividades 
com Professores Coordenadores, 
Supervisor da Educação Básica e 
Capacitando todo o Corpo Docente 
da Rede Municipal de Ensino”.

Wilson Farid Casseb, Prefeito Municipal de Paraíso, 
Comarca de Monte Azul, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei em especial a 
Lei nº 1.184/18, de 02 de agosto de 2.018, do artigo 206,e,

Considerando que é de fundamental importância a 
presença do Coordenador Pedagógico da Rede Municipal 
de Ensino para interagir com os demais profissionais da 
área pedagógica e da docência na construção coletiva do 
projeto político pedagógico da Rede Municipal de Ensino;

Considerando que a profissional, ora designada, 
pertence ao quadro de do magistério público municipal e 
possui qualificação específica para exercer a função de 
Coordenador Pedagógico da Rede Municipal de Ensino, 
nos termos da Lei 1.185/18, de 17 de agosto de 2.018, 
bem como na Lei Federal 9394/96;

Considerando que a Lei Federal 9394/96 - Diretrizes 
e Bases da Educação Nacional - enfatiza o papel 
fundamental do Coordenador elo das atividades 
pedagógicas estabelecidas no projeto político pedagógico 
e a capacitação dos profissionais de suporte pedagógico, 
os docentes e demais profissionais do quadro do 
magistério público municipal, para a melhora da qualidade 
de ensino do município;



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 25 de 33

Considerando que se faz necessário a apresentação 
do Projeto Político Pedagógico de cada unidade escolar, 
como diretriz a ser desenvolvido nos termos dos 
Referenciais Curriculares Nacionais, para os alunos da 
rede municipal, cuja orientação tem como parâmetro as 
metas e diretrizes normatizadas no Plano Municipal de 
Educação, caracterizando justificado interesse público, 
razões pelas quais resolve baixar à seguinte:

PORTARIA:

Art. 1º - Fica designada a senhora Daniela Ap. 
Gouveia Frigeri, RG 28.076.563-0-SSP/SP, docente 
integrante do Quadro do Magistério Público Municipal, 
responsável pelas as funções de Suporte Pedagógico, 
realizando atividades com Professores Coordenadores 
, Supervisor da Educação Básica e Capacitando todo o 
Corpo Docente, que atenda toda a Rede Municipal de 
Ensino junto a Coordenadoria Municipal de Educação.

Art. 2º - A Profissional do Quadro do Magistério Público 
Municipal, ora designada, perceberá seus vencimentos 
de acordo com seu enquadramento como Professor de 
Educação Básica I, além do que fará jus a gratificação de 
30%(trinta por cento), nos termos do artigo 206, da Lei n° 
1.184/18, de 02 de agosto de 2.018, revogando a Portaria 
nº 6.935/16, de 02 de Fevereiro de 2.016.

Parágrafo único; - A gratificação de que trata o artigo 
2º, desta Portaria, será devido enquanto perdurar a 
função, não sendo incorporado aos seus vencimentos 
para quaisquer efeitos.

Art. 3º - A jornada de trabalho do Coordenador 
Pedagógico da Rede Municipal de Ensino  é de 40 
(quarenta) horas semanais.

Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial revogando a Portaria nº 6.935/16, de 02 de 
Fevereiro de 2.016.

Paraíso, 04 de abril de 2.019.

_____________________________

Wilson Farid Casseb

Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 8.948/19  DE 04 DE ABRIL DE 2019.
“Dispõe sobre gratificação por função 
de Professor de Educação Básica 
I, de cargo de provimento efetivo, 
da Rede Municipal de Ensino, para 
exercer as funções Administrativas 
e Pedagógicas do Cemei do 
Proinfância prof. Vilson Vilela Rosa”.

WILSON FARID CASSEB, Prefeito Municipal de 
Paraíso, Comarca de Monte Azul, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei 
em especial a Lei nº 1.184, de 02 de agosto de 2.018, 
Parágrafo único, do artigo 206.

Considerando que é de fundamental importância a 
presença do Diretor do Cemei do Proinfância Prof. Vilson 
Vilela Rosa para interagir com os demais profissionais da 
área pedagógica e da docência na construção coletiva do 
projeto político pedagógico da Rede Municipal de Ensino;

Considerando que a profissional, ora designada, 
pertence ao quadro de do magistério público municipal e 
possui qualificação específica para exercer a função de 
Coordenador do Projeto Educacional Ampliando o Saber, 
nos termos da Lei 1.185, de 17 de agosto de 2.018, bem 
como na Lei Federal 9394/96;

Considerando que a Lei Federal 9394/96 - Diretrizes 
e Bases da Educação Nacional - enfatiza o papel 
fundamental do Diretor como elo das atividades 
pedagógicas estabelecidas no projeto político pedagógico 
e a capacitação dos profissionais de suporte pedagógico, 
os docentes e demais profissionais do quadro do 
magistério público municipal, para a melhora da qualidade 
de ensino do município;

Considerando que se faz necessário a apresentação 
do Projeto Político Pedagógico de cada unidade escolar, 
como diretriz a ser desenvolvido nos termos dos 
Referenciais Curriculares Nacionais, para os alunos da 
rede municipal, cuja orientação tem como parâmetro as 
metas e diretrizes normatizadas no Plano Municipal de 
Educação, caracterizando justificado interesse público, 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 26 de 33

razões pelas quais resolve baixar à seguinte:

PORTARIA:

Art. 1º - Fica designada a senhora Rosani Ap. Mori 
Cardoso, RG 14.722.330-SSP/SP, docente integrante 
do Quadro do Magistério Público Municipal, responsável 
pelas funções Administrativas, Pedagógica do Corpo 
Docente e Discente  do CEMEI do Proinfância Profº Vilson 
Vilela Rosa, exercendo a funções do Cargo de Diretor de 
Escola , revogando a Portaria nº 8164/18, de 08/01/18.

Art. 2º - A Profissional do Quadro do Magistério Público 
Municipal, perceberá seus vencimentos de acordo com 
seu enquadramento como Professor de Educação Básica 
I, além do que fará jus a gratificação de 30 %(trinta por 
cento), nos termos do artigo 206, da Lei n° 1.184, de 02 
de agosto de 2.18.

Parágrafo único; - A gratificação de que trata o artigo 
2º, desta Portaria, será devido enquanto perdurar a 
função, não sendo incorporado aos seus vencimentos 
para quaisquer efeitos.

Art. 3º - A jornada de trabalho do  CEMEI do 
Proinfância Profº Vilson Vilela Rosa é de 40 (quarenta) 
horas semanais.

Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 8.164/18 de 08 de janeiro de 2.018.

Paraíso,  04  de abril de 2.019.

Wilson Farid Casseb

Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 8.949/19, DE 04 DE ABRIL DE 2.019
“Dispõe sobre designação de 
Professor de Educação Básica I, de 
cargo de provimento efetivo, da Rede 
Municipal de Ensino, para exercer 
as funções de Coordenador de 
Ensino Infantil do Centro Municipal 
de Educação Infantil CEMEI do 

Proinfância “Prof. Vilson Vilela Rosa”.

WILSON FARID CASSEB, Prefeito Municipal de 
Paraíso, Comarca de Monte Azul, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei em 
especial a Lei 1.184/18, de 02 de agosto de 2.018 e,

Considerando que é de fundamental importância a 
presença do profissional do quadro do magistério público 
para interagir com os demais docentes na construção 
coletiva do projeto político pedagógico da educação 
infantil;

Considerando que o Coordenador de Ensino Infantil 
atua diretamente na concepção da formação dos 
docentes, em serviço, diagnosticando as necessidades 
do “saber fazer” em diversas estratégias pedagógicas;

Considerando que a profissional, ora designada, 
pertence ao quadro de do magistério público municipal e 
possui qualificação específica para exercer a função, bem 
como foi aprovada em processo seletivo simplificado, nos 
termos do Edital 01/17, de 04 de janeiro de 2017;

Considerando que a Lei Federal 9394/96 - Diretrizes 
e Bases da Educação Nacional - enfatiza o papel 
fundamental do Coordenador de Ensino Infantil como 
elo das atividades pedagógicas estabelecidas no projeto 
político pedagógico e a capacitação dos docentes em 
desenvolvê-las para a melhora da qualidade de ensino 
do município;

Considerando que se faz necessário a apresentação 
do Projeto Político Pedagógico da referida unidade 
escolar, como diretriz a ser desenvolvido nos termos dos 
Referenciais Curriculares Nacionais, para os alunos na 
primeira etapa da educação básica e, que a profissional 
designada está legitimada, nos termos da Lei nº 1.185, 
de 17 de agosto de 2.018, caracterizando justificado 
interesse público, razões pelas quais resolve baixar a 
seguinte:

PORTARIA:

Art. 1º - Fica designada a senhora Célia Ap. Guirado, 
RG 22.601.316-9-SSP/SP, docente integrante do Quadro 
do Magistério Público Municipal,   para    exercer as    
funções   do   Posto de    Trabalho de COORDENADOR 
DE ENSINO INFANTIL junto ao CEMEI do Proinfância 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 27 de 33

“Prof. Vilson Vilela Rosa”, na Rede Municipal de Ensino”.

Art. 2º - A Profissional do Quadro do Magistério Público 
Municipal, ora designada, perceberá seus vencimentos 
de acordo com seu enquadramento como Professor de 
Educação Básica I, além do que fará jus a gratificação de 
30%(trinta por cento), nos termos do parágrafo do Artigo 
6° da lei 656/03, de 26 de junho  de 2003, alterada pela 
Lei nº 1.201/19, de 04 de abril de 2.019, pela diferença da 
carga horária do seu afastamento e a que deve cumprir 
pela jornada de Coordenador do Ensino Fundamental, na 
Rede Municipal de Ensino.

Parágrafo único; - A gratificação definido no “ Caput” 
deste artigo,, desta Portaria, será devido enquanto 
perdurar a designação, não sendo incorporado aos seus 
vencimentos para quaisquer efeitos.

Art. 3º - A jornada de trabalho do Coordenador de 
Ensino Infantil, na Rede Municipal de Ensino, é de 40 
(quarenta) horas semanais.

Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º - - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 7.593/17 de 17 de janeiro de 2.017.

Paraíso aos 04 dias do mês de abril de 2019.

Wilson Farid Casseb

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº8.950/19, DE 04 DE ABRIL  DE 2019.
“Dispõe sobre designação de docente 
da Rede Estadual afastado junto ao 
município por força do convênio de 
parceria educacional, no exercício de 
Professor Coordenador da Educação 
Básica

Wilson Farid Casseb, Prefeito Municipal de Paraíso, 
Comarca de Monte Azul, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei 1.184/18, 
de 02/08/18 em especial a Lei 656/03, de 26 de junho  de 
2003 ,alterada pela lei nº 711/05, de 17 de março de 2005, 

alterada pela Lei nº 1.201/19, de 04 de abril de 2.019,e,

Considerando que a EMEF Profa. Maria Franco de 
Sousa Penariol, necessita da mediação de Professor 
Coordenador da Educação Básica como construtor 
coletivo do projeto político pedagógico;

Considerando que o Coordenador atua diretamente 
na concepção da formação dos docentes, em serviço, 
diagnosticando as necessidades do “saber fazer” em 
diversas estratégias pedagógicas;

Considerando que o professor coordenador, como 
mediador da proposta pedagógica, trabalha os projetos 
didáticos correntes, criando quase uma unanimidade no 
meio educacional;

Considerando que a profissional, ora designada, 
pertence ao quadro de do magistério público estadual e 
possui qualificação específica para exercer a função, bem 
como foi aprovada em processo seletivo simplificado, nos 
termos do Edital 01/17, de 04 de janeiro de 2017;

Considerando que a Lei Federal 9394/96 - Diretrizes 
e Bases da Educação Nacional - enfatiza o papel 
fundamental do professor Coordenador como elo das 
atividades pedagógicas estabelecidas no projeto político 
pedagógico e a capacitação dos docentes em desenvolvê-
las para a melhora da qualidade de ensino do município;

Considerando que o docente ora designado é Professor 
de Educação Básica da Rede Estadual de ensino, possui 
formação na área de Educação – Licenciatura Plena em 
História, possui experiência no exercício das atividades 
pedagógicas e se encontra afastada junto ao município 
por força do convênio de Parceria educacional, estando 
legitimada, nos termos da lei Municipal 656, de 26 de 
junho de 2003, alterada pela Lei nº 1.201/19, de 04 de 
abril de 2.019 caracterizando justificado interesse público, 
razões pelas quais resolve baixar a seguinte:

PORTARIA:

Art. 1º - Fica designada a senhora Dionéia Lourdes de 
Souza, RG 22.601.281-5 -SSP/SP,   afastada    junto ao    
Convênio de    Parceria

Estado-Município, a partir de 17 de janeiro de 2017, 
para exercer as atividades pedagógicas de Professor 
Coordenador da Educação Básica, na EMEF Profa. Maria 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 28 de 33

Franco de Sousa Penariol, na Rede Municipal de ensino.

Art. 2º - A jornada de trabalho do Professor Coordenador 
da Educação Básica, nos termos da Lei 1.185, de 17 
de agosto de 2018, na Rede municipal de ensino, é  de 
40(quarenta) horas semanais.

Art. 3º -  Pela designação da função pertinente, a 
docente fará jus à percepção de gratificação de 30%(trinta 
por cento), definida pelo  Parágrafo 1° do Artigo 6° da Lei 
656/03, alterada pela Lei 711/05 de 17 de março de 2005, 
alterada pela Lei nº 1.201/19, de 04 de abril de 2.019.

Parágrafo único; -  O Pagamento gratificação definido 
no “ Caput” deste artigo será realizado proporcionalmente 
pelo Município e o Estado, considerando o afastamento 
da profissional docente.

Art. 4º -  A Gratificação a que se fará jus não se 
incorporará aos seus vencimentos sendo devida somente 
durante seu afastamento junto ao Município por força do 
Convênio de Parceria educacional Estado- Município.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 7.592/17 de 17 de janeiro de 2.017.

Paraíso aos 04 dias do mês de abril de 2.019.

Wilson Farid Casseb

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.951/19, DE 04 DE ABRIL DE 2019.
“Dispõe sobre designação de 
Professor de Educação Básica I, de 
cargo de provimento efetivo, da Rede 
Municipal de Ensino, para exercer as 
funções de Coordenador de Ensino 
Fundamental  da EMEF e EI “Prof. 
Hélio de Sousa Castro”.

WILSON FARID CASSEB, Prefeito Municipal de 
Paraíso, Comarca de Monte Azul, Estado de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei em 
especial a Lei 1.184/18, de 02 de agosto de 2.018 e,

Considerando que é de fundamental importância a 
presença do profissional do quadro do magistério público 
para interagir com os demais docentes na construção 
coletiva do projeto político pedagógico do ensino 

fundamental;

Considerando que o Coordenador de Ensino 
Fundamental atua diretamente na concepção da 
formação dos docentes, em serviço, diagnosticando as 
necessidades do “saber fazer” em diversas estratégias 
pedagógicas;

Considerando que a profissional, ora designada, 
pertence ao quadro de do magistério público municipal e 
possui qualificação específica para exercer a função, bem 
como foi aprovada em processo seletivo simplificado, nos 
termos do Edital 01/17, de 04 de janeiro de 2017;

Considerando que a Lei Federal 9394/96 - Diretrizes 
e Bases da Educação Nacional - enfatiza o papel 
fundamental do Coordenador de Ensino Fundamental 
como elo das atividades pedagógicas estabelecidas no 
projeto político pedagógico e a capacitação dos docentes 
em desenvolvê-las para a melhora da qualidade de ensino 
do município;

Considerando que se faz necessário a apresentação 
do Projeto Político Pedagógico da referida unidade 
escolar, como diretriz a ser desenvolvido nos termos dos 
Referenciais Curriculares Nacionais, para os alunos na 
primeira etapa da educação básica e, que a profissional 
designada está legitimada, nos termos da Lei Municipal 
1.185, de 17 de agosto de 2.018, caracterizando 
justificado interesse público, razões pelas quais resolve 
baixar a seguinte:

PORTARIA:

Art. 1º - Fica designada a senhora Giani Penariol, RG 
23.842.712-2 -SSP/SP, docente integrante do Quadro do 
Magistério Público Municipal, para exercer as funções 
do Posto de Trabalho de COORDENADOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL junto a EMEF e EI “Prof. Hélio de Sousa 
Castro”, na Rede Municipal de Ensino”.

Art. 2º - A Profissional do Quadro do Magistério Público 
Municipal, ora designada, perceberá seus vencimentos 
de acordo com seu enquadramento como Professor de 
Educação Básica I, além do que fará jus a gratificação de 
30%(trinta por cento), nos termos do parágrafo do Artigo 
6° da lei 656/03, de 26 de junho  de 2003, alterada pela 
Lei nº 1.201/19, de 04 de abril de 2.019, pela diferença da 
carga horária do seu afastamento e a que deve cumprir 



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 29 de 33

pela jornada de Coordenador do Ensino Fundamental, na 
Rede Municipal de Ensino.

Parágrafo único; - A gratificação definido no “ Caput” 
deste artigo, desta Portaria, será devido enquanto 
perdurar a designação, não sendo incorporado aos seus 
vencimentos para quaisquer efeitos.

Art. 3º - A jornada de trabalho do Coordenador de 
Ensino Fundamental, na Rede Municipal de Ensino, é de 
40 (quarenta) horas semanais.

Art. 4º - As despesas decorrentes com a execução 
da presente Portaria serão suportadas por dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 7.591/17 de 17 de janeiro de 2.017.

Paraíso,  04 de abril de 2.019.

Wilson Farid Casseb

Prefeito Municipal



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 29 de abril de 2019      Ano IV | Edição nº 622       Página 30 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Prestação de contas



Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Segunda-feira, 29 de abril de 2019      Ano IV | Edição nº 622       Página 31 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

            Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 32 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Tributos arrecadados



  Segunda-feira, 29 de abril de 2019   Ano IV | Edição nº 622   Página 33 de 33

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


		2019-04-29T08:25:43-0300




